
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση Γραφείου Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοι-
τητών στο Α.Π.Θ.

2 Ίδρυση Μουσείου με τίτλο: «Logic, Μουσείο Επι-
στήμης και Τεχνολογίας» στο Τμήμα Διοίκησης 
Εφοδιαστικής Αλυσίδας, με έδρα την Κατερίνη, 
της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, με έγκριση 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

3 Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος Τουρισμού της Σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών του Ιονίου Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 18045 (1)
   Σύσταση Γραφείου Υποστήριξης Αλλοδαπών 

Φοιτητών στο Α.Π.Θ. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 93 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 

Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).
2. Το Κεφάλαιου ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 

Διαύγεια» του ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγί-
ας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

3. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3-7-2019, (διόρθωση 
σφάλματος ΥΟΔΔ 809) διαπιστωτική πράξη του Υπουρ-
γού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα 
«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 432), 
με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

4. Την υπ’  αρ. 778/9-9-2019  πράξη του Πρύτανη 
του Α.Π.Θ. με θέμα «Καθορισμός του τομέα ευθύνης 
και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης», όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 975/
11-9-2019 απόφαση της Συγκλήτου του ΑΠΘ στη συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 3001/09 και 10-9-2019 (Β’ 3493) και, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 3633/3-10-2019  πράξη 
του Πρύτανη του ΑΠΘ, ως προς τις επιμέρους αρμοδιό-
τητες των Αντιπρυτάνεων (Β’ 3749).

5. Την υπ’  αρ. 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστωτική 
πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του ΑΠΘ έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-08-2023.

6. Την υπ’ αρ. 1204/14-9-2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-
ΠΨΟ) πράξη του Πρύτανη του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020- 2021.

7. Την εισήγηση του Δημητρίου Κωβαίου, Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας του 
Α.Π.Θ., βάσει του από 22-1-2021 υπηρεσιακού σημειώ-
ματος της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών.

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε και εγκρίνουμε:

Τη σύσταση και συγκρότηση Γραφείου με την επωνυ-
μία «Γραφείο Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών» στο 
Α.Π.Θ. ως εξής:

Άρθρο 1

Στο Τμήμα Σπουδών του ΑΠΘ συνιστάται και λειτουρ-
γεί Γραφείο Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών, με αρ-
μοδιότητα την υποστήριξη των αλλοδαπών φοιτητών 
που εγγράφονται στα προγράμματα σπουδών του Α.Ε.Ι. 
και ειδικότερα την επικοινωνία με άλλους φορείς του 
Δημοσίου, για θέματα σχετικά με τη διαμονή και την 
εγκατάστασή τους στην ημεδαπή.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1696

20465



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20466 Τεύχος B’ 1696/26.04.2021

Άρθρο 2

Το Γραφείο Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών στε-
λεχώνεται από τρεις (3) υπαλλήλους από το τακτικό 
προσωπικό του ΑΠΘ (μόνιμο ή ΙΔΑΧ) ή από πρόσθετο 
προσωπικό, η επιλογή του οποίου πραγματοποιείται 
μέσω δημόσιας πρόσκλησης σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 64 του ν. 4485/2017. Για τη λειτουργία του Γρα-
φείου θα χρησιμοποιηθούν οι υφιστάμενες εγκαταστά-
σεις, υποδομές και ο τεχνολογικός εξοπλισμός του ΑΠΘ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 2 Απριλίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. ΔΦ 23/5700 (2)

Ίδρυση Μουσείου με τίτλο: «Logic, Μουσείο Επι-

στήμης και Τεχνολογίας» στο Τμήμα Διοίκησης 

Εφοδιαστικής Αλυσίδας, με έδρα την Κατερίνη, 

της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διε-

θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, με έγκριση 

του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1 και 6 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) «Συνέργει-

ες Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70).

2. Το Κεφάλαιο Ε’ «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΑ» και ιδίως 
του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουρ-
γία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

3. Την υπ’ αρ. 6/29-4-2020 (θέμα 2o, Ίδρυση Μου σείου 
του Τμήματος Διοίκησης Εφοδιαστικής Αλυσίδας) από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης Εφοδι-
αστικής Αλυσίδας, με τον συνημμένο εσωτερικό κανο-
νισμό λειτουργίας του Μουσείου.

4. Την υπό στοιχεία ΔΦ 23/4981/23-03-2021 εισήγηση 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτη-
τικής Μέριμνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

5. Την υπ’ αρ. 10/26-03-2021 (θέμα 14ο) απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ2.1/17090/27-10-2020 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (Β’ 4889), περί έγκρισης του Εσω-
τερικούΚανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος και ειδικότερα του Κεφαλαίου IV ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ, Άρθρο 14, Τομείς- Εργαστήρια, Μουσεία και 
Συναφείς Μονάδες.

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3763/17-12-2019 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση σχεδίου 
οργάνωσης και δομής διοικητικών υπηρεσιών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 4760).

8. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε την ίδρυση Μουσείου, στο Τμήμα Διοίκη-
σης Εφοδιαστικής Αλυσίδας, με έδρα την Κατερίνη, με 
τίτλο: «Logic, Μουσείο Επιστήμης και Τεχνολογίας» και 
την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Διοίκησης Εφοδιαστικής Αλυσίδας 
της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος και στην έδρα του Τμήματος στην 
Κατερίνη, Μουσείο με τίτλο «Logic, Μουσείο Επιστήμης 
και Τεχνολογίας». Το Μουσείο εξυπηρετεί τις εκπαιδευ-
τικές και ερευνητικές ανάγκες στα πεδία των Επιστημών 
και της Τεχνολογίας που άπτονται του γνωστικού αντι-
κειμένου της Εφοδιαστικής Αλυσίδας και προσφέρει τις 
υπηρεσίες του για τη διάδοση της γνώσης για τις Επιστή-
μες και την Τεχνολογία στο ευρύτερο κοινό της περιοχής.

Άρθρο 2
 Αποστολή-Σκοπός

Το Μουσείο έχει ως αποστολή:
- την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπε-

δο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του τμήματος, 
σε θέματα που σχετίζονται με Τεχνολογίες και Καινοτομι-
κές εφαρμογές στην Εφοδιαστική Αλυσίδα (Πληροφορι-
κή, Μεταφορές, Αυτοματισμοί, Τηλεματική, Παραγωγή),

- τη συγκέντρωση αρχειακού υλικού που σχετίζεται με 
τεχνολογίες που έχουν χρησιμοποιηθεί ιστορικά για την 
εξυπηρέτηση των αναγκών της Εφοδιαστικής Αλυσίδας 
(Παραγωγικές διαδικασίες- Μεταφορές- Εφαρμογές Πλη-
ροφορικής- Τηλεπικοινωνίες),

- την οργάνωση μόνιμων και περιοδικών εκθέσεων σε 
θέματα Επιστήμης, Τεχνολογίας και Καινοτομίας,

- την οργάνωση εκπαιδευτικών δράσεων που απευ-
θύνονται σε μαθητές, νέους και το ευρύτερο κοινό 
γενικότερα, με σκοπό την ευαισθητοποίηση ιδιαίτερα 
των νέων ανθρώπων σε θέματα Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας,

- την επαφή και γνωριμία του κοινού με σημαντικούς 
επιστήμονες και ανθρώπους της Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας μέσα από κύκλους εκπαιδευτικών σεμιναρίων 
και διαλέξεων,

- τη συνεργασία με άλλους εκπαιδευτικούς φορείς για 
υλοποίηση κοινών δράσεων η και ερευνητικών προ-
γραμμάτων,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20467Τεύχος B’ 1696/26.04.2021

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Μουσείο «Logic, Μουσείο Επιστήμης και Τεχνολογί-
ας» στελεχώνεται με τρία μόνιμα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
που θα δραστηριοποιούνται στο Μουσείο, παράλληλα 
και πέραν των οποιονδήποτε άλλων διδακτικών και λοι-
πών υποχρεώσεών τους προς το Τμήμα και με διοικητι-
κό και επιστημονικό προσωπικό που θα προσληφθεί με 
συμβάσεις, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, εφόσον 
υπάρχουν ανάγκες και διαθέσιμοι οικονομικοί πόροι. 
Στο Μουσείο μπορεί να απασχολούνται και προπτυχια-
κοί και μεταπτυχιακοί φοιτητές του Τμήματος Διοίκησης 
Εφοδιαστικής Αλυσίδας.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Μουσείου εκλέγεται και ασκεί τις 
αρμοδιότητές του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και 
όπως προβλέπεται από τον εκάστοτε ισχύοντα νόμο και 
τις διατάξεις για τη λειτουργία Πανεπιστημιακών εργα-
στηρίων και Μουσείων.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική υποδομή

Το Μουσείο εγκαθίσταται σε χώρους του Τμήματος 
Διοίκησης Εφοδιαστικής Αλυσίδας στην Κατερίνη, μέσα 
στη Γ πτέρυγα του συγκροτήματος του πρώην Πολυκλα-
δικού Λυκείου Κατερίνης, χώροι που έχουν παραχωρηθεί 
προς χρήση και εγκατάσταση από την (πρώην)Νομαρ-
χία Πιερίας και τον Δήμο Κατερίνης από το έτος 2007. 
Οι υποδομές του μουσείου συντηρούνται και ανακαι-
νίζονται από διαθέσιμους πόρους του μουσείου, όπως 
περιγράφονται στο άρθρο 7.

Άρθρο 6 
Λειτουργία (Κανόνες λειτουργίας του Μουσείου)

Το Μουσείο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες εκτός αν απαιτηθεί άλλη λειτουργία για τις ανάγκες 
κάποιας δραστηριότητας. Ο Διευθυντής συντονίζει το 
πρόγραμμα δράσεων, εκδηλώσεων και υλοποίησης εκ-
παιδευτικού ή ερευνητικού προγράμματος.

Άρθρο 7
Πόροι

Η λειτουργία του Μουσείου θα γίνεται από ίδιους πό-
ρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων, την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσι-
ών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και νομικά ή φυσικά 
πρόσωπα.

4. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες για τους σκοπούς του Μουσείου.

5. Διοργάνωση συνεδρίων και εκπαιδευτικών σεμι-
ναρίων.

6. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Μουσείου τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία:

Βιβλίο πρωτοκόλλου, Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, 
Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους. Κατάλογος 
επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών. - Αρχείο ερευ-
νητικών προγραμμάτων. - Αρχείο ερευνητικών δεδο-
μένων. - Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται 
από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για 
το Μουσείο

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Θεσσαλονίκη, 6 Απριλίου 2021

Ο Πρόεδρος Δ.Ε.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ 

Ι

     Αριθμ. 1541 (3)
Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-

τος Τουρισμού της Σχολής Οικονομικών Επιστη-

μών του Ιονίου Πανεπιστημίου. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου Αιγαί-

ου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α΄ 131).

2. Το π.δ. 79/2013 «Ίδρυση Σχολών, κατάργηση Τμή-
ματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 
στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ιδίως την παρ. 2 του άρ-
θρου 45 και την περ. β΄ της παρ. 6 του άρθρου 85.

4. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των, με θέμα: Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/17 
(Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών και εκπό-
νησης διδακτορικών διατριβών -Λοιπά θέματα (ΑΔΑ: 
ΨΙΜΖ4653ΠΣ-0Ρ2).

5. Το άρθρο 57 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

6. Τα άρθρα 9, 10, 11 και της παρ. 6 του άρθρου 18,  
του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανε-
πιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

7. Την υπό στοιχεία 108151/Ζ1 διαπιστωτική  πράξη 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων περί εκλο-
γής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων στο Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο (Υ.Ο.Δ.Δ. 677).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20468 Τεύχος B’ 1696/26.04.2021

8. Την υπό στοιχεία Ι.Π.: 1108/09-03-2021 απόφαση, σε 
ορθή επανάληψη, που αφορά στην 3η Ανασυγκρότηση 
της Πανεπιστημιακής Συγκλήτου ακαδ. έτους 2020-2021.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της προσωρινής Συνέλευ-
σης του Τμήματος Τουρισμού του Ιονίου Πανεπιστημίου 
(συνεδρίαση 7η/01-02-2021).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Ιονί-
ου Πανεπιστημίου (23η συνεδρίαση/26-03-2021).

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθε-
τη δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή 
την κρατική επιχορήγηση του Ιονίου Πανεπιστημίου,
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Τουρισμού της Σχολής Οικονομικών Επι-
στημών του Ιονίου Πανεπιστημίου, ως ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Τουρισμού της Σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών του Ιονίου Πανεπιστημίου παρέχει τη δυνατότητα 
διεξαγωγής Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών 
(Π.Δ.Σ.) σε τομείς που εμπίπτουν στα ερευνητικά ενδια-
φέροντα ή/και τα γνωστικά αντικείμενα του Τμήματος.

Άρθρο 2 
Στόχος των διδακτορικών σπουδών

Οι διδακτορικές σπουδές αποβλέπουν στη διεξαγω-
γή υψηλής ποιότητας επιστημονικής έρευνας και στη 
δημιουργία επιστημόνων ικανών να συμβάλουν στην 
πρόοδο της επιστήμης, της έρευνας και των εφαρμογών. 
Οι απόφοιτοι διδάκτορες, προορίζονται να στελεχώσουν 
το ερευνητικό, επιχειρηματικό και εκπαιδευτικό δυναμι-
κό της Ελλάδας και του εξωτερικού.

Συγχρόνως, οι διδακτορικές σπουδές αποτελούν για το 
Τμήμα, αλλά και το Πανεπιστήμιο γενικότερα, πηγή ακα-
δημαϊκού κύρους και διεθνούς διάκρισης και συμβάλλουν 
στην ποιοτική και ποσοτική αναβάθμιση της έρευνας.

Άρθρο 3 
Νομικό και θεσμικό πλαίσιο

Οι διδακτορικές σπουδές του Τμήματος Τουρισμού, 
οργανώνονται και λειτουργούν σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4485/2017 και τις ισχύουσες λοιπές σχετικές 
νομικές διατάξεις και αποφάσεις, καθώς και τις διατάξεις 
του παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 4 
Τυπικά προσόντα υποψηφίων

1. Οι υποψήφιοι φοιτητές του Π.Δ.Σ. πρέπει να διαθέ-
τουν τουλάχιστον Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου από το 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ως ισότιμου ιδρύματος της αλλοδαπής, ή 
κατοχή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών με-
ταπτυχιακού επιπέδου, σύμφωνα με το άρθρο 46 του 
ν. 4485/2017.

2. Οι αλλοδαποί υποψήφιοι θα πρέπει να γνωρίζουν 
επαρκώς την ελληνική γλώσσα.

Άρθρο 5
Υποβολή Αιτήσεων

1. Το Τμήμα Τουρισμού, μπορεί να προκηρύσσει θέσεις 
υποψηφίων διδακτόρων, οι οποίες δημοσιοποιούνται 
δια του ημερησίου τύπου και αναρτώνται ηλεκτρονικά 
στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

2. Οι ημερομηνίες που μπορεί να υποβληθούν αιτήσεις 
για τη θέση του υποψηφίου διδάκτορα, ορίζονται ως οι 
αρχές του κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου [Σεπτέμβριος-
Οκτώβριος ή Φεβρουάριος-Μάρτιος].

3. Στις ημερομηνίες αυτές, ο υποψήφιος καταθέτει ηλε-
κτρονικά στο email (dtour@ionio.gr) της γραμματείας 
του Τμήματος Τουρισμού σχετική αίτηση, στην οποία 
αναγράφεται:

α) Ο προτεινόμενος τίτλος της διδακτορικής διατριβής.
β) Η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης, η οποία μπορεί 

να είναι και η αγγλική.
γ) Ο προτεινόμενος επιβλέπων της διδακτορικής ανή-

κει σε μέλος ΔΕΠ που έχει δικαίωμα επίβλεψης διδακτο-
ρικής διατριβής σύμφωνα με τον νόμο.

4. Στην αίτηση αυτή επισυνάπτονται ηλεκτρονικά και 
τα ακόλουθα απαραίτητα δικαιολογητικά:

α) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα υποψηφίου.
β) Προσχέδιο διδακτορικής διατριβής
γ) Επικυρωμένο αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος 

Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι. του εσωτερικού ή αναγνωρισμένου από 
τον ΔΟΑΤΑΠ, ισότιμου τίτλου σπουδών του εξωτερικού.

δ) Επικυρωμένο αντίγραφο Δ.Μ.Σ., του εσωτερικού 
ή αναγνωρισμένου από τον ΔΟΑΤΑΠ, ισότιμου τίτλου 
σπουδών του εξωτερικού.

ε) Δύο συστατικές επιστολές.
στ) Αντίγραφα εργασιών που έχουν εκπονηθεί σε προ-

ηγούμενα προπτυχιακά ή μεταπτυχιακά προγράμματα 
σπουδών.

ζ) Πιστοποιητικά βεβαίωσης τυχόν προηγούμενης 
επαγγελματικής ή/και ερευνητικής εμπειρίας.

Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να προσθέσει και 
άλλα κριτήρια, όπως ερευνητικό έργο, εξετάσεις, παρα-
κολούθηση μαθημάτων, κ.τ.λ.

Άρθρο 6
Αξιολόγηση αιτήσεων

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις αι-
τήσεις που έχουν υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με βάση 
τη συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου και ορίζει μία 
τριμελή επιτροπή ανά κατηγορία αιτήσεων. Κάθε τρι-
μελής επιτροπή, που αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος ή από μέλη ΔΕΠ άλλου Τμήματος του Ιονί-
ου Πανεπιστημίου όπου το γνωστικό τους αντικείμενο 
έχει συνάφεια με το προτεινόμενο θέμα διδακτορικής 
διατριβής, εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα συ-
νυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί τους υποψηφίους 
σε συνέντευξη. Κατόπιν, υποβάλλει στη Συνέλευση του 
Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο αναγράφο-
νται οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφιος πρέπει ή 
δεν πρέπει να γίνει δεκτός, καθώς και ο προτεινόμενος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20469Τεύχος B’ 1696/26.04.2021

επιβλέπων, εφόσον αυτός δεν έχει προταθεί από τον 
υποψήφιο. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει τη 
γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντος, τη συνεκτιμά 
με το υπόμνημα της επιτροπής και εγκρίνει ή απορρίπτει 
αιτιολογημένα την αίτηση του υποψηφίου. Στην εγκρι-
τική απόφαση ορίζεται και η γλώσσα συγγραφής της 
διδακτορικής διατριβής.

Άρθρο 7
 Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

1. Δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικών διατριβών έχουν 
τα μέλη ΔΕΠ α’ βαθμίδας, Αναπληρωτή και Επίκουρου του 
οικείου ή άλλου ΑΕΙ ή ερευνητές Α’, Β’ ή Γ’ βαθμίδας από 
ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών.

2. Ο μέγιστος αριθμός υποψήφιων διδακτόρων που 
μπορεί να επιβλέπεται από κάθε επιβλέποντα είναι 
πέντε (5), μη συνυπολογιζόμενων τυχόν συνεπιβλέψεων.

3. Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στον προτει-
νόμενο επιβλέποντα την επίβλεψη της διδακτορικής δι-
ατριβής και ορίζει τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, με 
αρμοδιότητα να πλαισιώνει και να υποστηρίζει την εκπό-
νηση και συγγραφή της. Στην επιτροπή του προηγούμε-
νου εδαφίου μετέχουν ως μέλη ο επιβλέπων και δύο ακό-
μα μέλη ΔΕΠ Α’ βαθμίδας, Αναπληρωτή και Επίκουρου 
από το οικείο ή άλλο ΑΕΙ ή Καθηγητές αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κά-
τοχοι διδακτορικού διπλώματος ή ερευνητές βαθμίδων 
Α’, Β’ ή Γ’ από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών 
κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και του ιδρύματος Ια-
τροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών ή από 
αναγνωρισμένα ερευνητικά κέντρα ή ινστιτούτα της 
αλλοδαπής και έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με την υπό κρίση διδακτορική διατριβή. Στην 
συμβουλευτική επιτροπή μετέχει τουλάχιστον ένα (1) 
μέλος ΔΕΠ από τις τρεις πρώτες βαθμίδες του οικείου 
τμήματος. Προτείνεται ένα μέλος της να είναι εκτός των 
μελών ΔΕΠ του τμήματος.

4. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο επιβλέπων εκλείψει 
ή διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη επιβλέπο-
ντος για μεγάλο χρονικό διάστημα, η Συνέλευση του 
Τμήματος εκτιμώντας τις περιστάσεις αναθέτει σε 
άλλον την επίβλεψη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στις 
προηγούμενες παραγράφους, ύστερα από αίτηση του 
υποψήφιου διδάκτορα και γνώμη του προτεινόμενου 
επιβλέποντος, διαφορετικά σε ένα από τα άλλα 2 μέλη 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής ακόμα και 
καθ’ υπέρβαση του μέγιστου αριθμού υποψή φιων δι-
δακτόρων που μπορεί να επιβλέπεται από κάθε επιβλέ-
ποντα. Αν ο αρχικός επιβλέπων μετακινηθεί σε άλλο 
ΑΕΙ ή τμήμα ΑΕΙ ή συνταξιοδοτηθεί, συνεχίζει να τελεί 
χρέη επιβλέποντος των διδακτορικών διατριβών που 
έχει αναλάβει και ο τίτλος απονέμεται από το ΑΕΙ στο 
οποίο ανήκει το Τμήμα όπου ξεκίνησε η εκπόνηση της 
διατριβής. Με τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του 
Τμήματος, μπορεί να υπάρξει αλλαγή επιβλέποντος 

μετά από αιτιολογημένη αίτηση του υποψηφίου διδά-
κτορα, στην οποία θα προτείνεται ο νέος επιβλέπων και 
τη σύμφωνη γνώμη του προηγούμενου και του νέου 
προτεινόμενου επιβλέποντα.

5. Τα ονόματα των υποψηφίων διδακτόρων, των 
επιβλεπόντων μελών ΔΕΠ ή ερευνητών, οι τίτλοι των 
εκπονούμενων διδακτορικών διατριβών και σύντομη 
ανάπτυξη αυτών, καθώς και τα μέλη των συμβουλευτι-
κών επιτροπών, αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο του 
ιδρύματος στην ελληνική και αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 8 
Διάρκεια εκπόνησης διδακτορικών σπουδών

1. Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση του διδακτο-
ρικού διπλώματος δεν μπορεί να είναι μικρότερη από 
τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

2. Η μέγιστη παραμονή του ορίζεται στα έξι (6) έτη 
μετά τη ημερομηνία ορισμού της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής.

3. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις το διάστημα αυτό, μπο-
ρεί να παραταθεί για ένα (1) ακόμη έτος μετά από αιτιο-
λογημένη αίτηση του υποψηφίου διδάκτορα και σχετική 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

4. Ο υποψήφιος διδάκτορας δικαιούται να ζητήσει ανα-
στολή σπουδών μία φορά κατά τη διάρκεια των σπου-
δών του. Το χρονικό διάστημα της αναστολής δεν μπορεί 
να είναι μεγαλύτερο από ένα (1) έτος. Η Συνέλευση κρίνει 
τη σπουδαιότητα των λόγων της αιτούμενης αναστολής 
και, εφόσον γίνει αποδεκτή, δίδεται η δυνατότητα στον 
υποψήφιο διδάκτορα να συνεχίσει την εκπόνηση της 
διδακτορικής του διατριβής μετά το χρονικό διάστημα 
της αναστολής, αλλά κατά τις διατάξεις του ισχύοντος 
Κανονισμού.

5. Ωστόσο, σε κάθε περίπτωση παράτασης ή/και ανα-
στολής, η μέγιστη παραμονή του υποψήφιου διδάκτορα 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τα επτά (7) συνολικά έτη.

6. Σε περίπτωση που ο υποψήφιος διδάκτορας υπερβεί 
την οριζόμενη διάρκεια φοίτησης, διαγράφεται από το 
διδακτορικό πρόγραμμα σπουδών.

Άρθρο 9 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις 
υποψήφιων διδακτόρων

1. Το Π.Δ.Σ. είναι πλήρους φοίτησης.
2. Ο υποψήφιος διδάκτορας κάθε έτος την περίο-

δο του Μαΐου - Ιουνίου, παρουσιάζει προφορικά και 
υποβάλλει εγγράφως αναφορά προόδου, ενώπιον της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, σχετικά με την 
πρόοδο της διδακτορικής του διατριβής. Αντίγραφο της 
αναφοράς προόδου, καθώς και σχόλια επ’ αυτού από 
τον επιβλέποντα ή την τριμελή επιτροπή και εκθέσεις 
προόδου, καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο του 
υποψηφίου.

3. Ο υποψήφιος διδάκτορας οφείλει να παρουσιάζει 
την πρόοδο των εργασιών του μια φορά ανά ακαδημαϊκό 
έτος σε ενιαίο σεμινάριο, που οργανώνεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος στην ίδια περίοδο που 
αναφέρεται στην προηγούμενη παράγραφο. Η πρόοδος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20470 Τεύχος B’ 1696/26.04.2021

των εργασιών θα συνοδεύεται από σύνταξη ετήσιας 
αναφοράς προόδου και παρουσίασή της στο σεμινάριο 
(μέσω διαφανειών ή/και αφίσας).

4. Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 
Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν μέχρι πέντε πλήρη 
ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους, όλα τα 
δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του δεύτερου κύκλου σπουδών. Μέχρι 
και πέντε έτη μετά την ολοκλήρωση της διδακτορικής 
τους διατριβής, διατηρούν δικαιώματα πρόσβασης, δα-
νεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των 
πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών.

5. Αλλαγή τίτλου ή εξειδίκευση τίτλου, μπορεί να 
πραγματοποιηθεί μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και έγκριση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

6. Οι υποψήφιοι διδάκτορες του Τμήματος, οφείλουν 
να παρέχουν επικουρικό έργο σχετικό με την υποστή-
ριξη του διδακτικού έργου του επιβλέποντος καθηγητή 
υπό την καθοδήγηση και ευθύνη του, όπως:

α) διδασκαλία φροντιστηρίων σε προπτυχιακά ή με-
ταπτυχιακά μαθήματα,

β) επίβλεψη εργαστηρίων,
γ) συνεπίβλεψη εκπόνησης εργασιών (είτε εργασιών 

μαθημάτων είτε πτυχιακών εργασιών) από τους φοιτητές,
δ) επιτήρηση εξετάσεων στις εξεταστικές περιόδους 

του πρώτου και του δεύτερου κύκλου σπουδών σε μα-
θήματα στα οποία επιτελούν επικουρικό έργο.

7. Οι υποψήφιοι διδάκτορες του Τμήματος επιπρό-
σθετα, οφείλουν να παρέχουν επικουρικό έργο για την 
υποστήριξη της ομαλής εκπαιδευτικής λειτουργίας του 
Τμήματος, πέραν των οριζόμενων από τον επιβλέποντα 
καθηγητή τους στην προηγούμενη παράγραφο. Οι υπο-
χρεώσεις αυτές κατανέμονται ισόποσα σε όλους τους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ανά ακαδημαϊκό 
έτος. Οι συγκεκριμένοι τομείς ενδιαφέροντος του Τμή-
ματος, ορίζονται με απόφαση της Συνέλευσής του, στην 
οποία κάθε φορά περιγράφονται αναλυτικά οι υποχρε-
ώσεις αυτές. Ενδεικτικά μπορεί να είναι:

α) διδασκαλία φροντιστηρίων σε προπτυχιακά ή με-
ταπτυχιακά μαθήματα,

β) επίβλεψη εργαστηρίων,
γ) επιτήρηση εξετάσεων στις εξεταστικές περιόδους 

του πρώτου και του δεύτερου κύκλου σπουδών,
δ) επικουρικό έργο που θα του ανατεθεί να πραγμα-

τοποιήσει.
8. Οι υποψήφιοι διδάκτορες του Τμήματος, οφείλουν 

να συμμετέχουν ενεργά σε συνέδρια, σεμινάρια, ημερί-
δες του Τμήματος, καθώς και να συμβάλουν στη διοργά-
νωση τέτοιων εκδηλώσεων που έχει αναλάβει το Τμήμα. 
Σε περίπτωση που ζητηθεί από το Τμήμα, οι υποψήφιοι 
διδάκτορες μπορεί να συμμετάσχουν και σε εκδηλώσεις 
του Πανεπιστημίου.

9. Οι υποψήφιοι διδάκτορες, οφείλουν να διεκπεραι-
ώνουν το ερευνητικό τους έργο, σε συνεργασία με τον 
επιβλέποντα καθηγητή και ενδεχομένως με άλλους κα-
θηγητές του Τμήματος.

10. Για την επίβλεψη της εύρυθμης λειτουργίας Π.Δ.Σ., 
ύστερα από απόφαση της Συνέλευση του Τμήματος, 

ανατίθενται καθήκοντα Επόπτη Διδακτορικών Σπουδών 
Ε.Δ.Σ.) σε μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος που επιβλέπει του-
λάχιστον έναν υποψήφιο διδάκτορα. Τα καθήκοντα του 
Ε.Δ.Σ. είναι η τήρηση του παρόντος κανονισμού και η επί-
βλεψη των υποχρεώσεων των υποψηφίων διδακτόρων.

11. Για τους υποψήφιους διδάκτορες που δεν συμ-
μορφώνονται με τις σχετικές υποχρεώσεις, ο Ε.Δ.Σ. θα 
ενημερώνει τον επιβλέποντα καθηγητή. Εφόσον το ζή-
τημα δεν διευθετηθεί, θα ενημερώνεται η Συνέλευση 
του Τμήματος, ενώ θα προκύπτει ζήτημα διαγραφής των 
συγκεκριμένων υποψηφίων διδακτόρων που μπορεί να 
λάβει χώρα μετά από σχετική απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

12. Κάθε αρχή ακαδημαϊκού έτους (Σεπτέμβριος-
Οκτώβριος), οι υποψήφιοι διδάκτορες οφείλουν να 
ανανεώνουν την εγγραφή τους στη Γραμματεία του 
Τμήματος.

Άρθρο 10
Διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων

Είναι δυνατή η διαγραφή υποψήφιου διδάκτορα από 
το Π.Δ.Σ. με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
μετά από εισήγηση της τριμελούς συμβουλευτικής επι-
τροπής. Μεταξύ των λόγων για διαγραφή ενός υποψή-
φιου διδάκτορα περιλαμβάνονται οι ακόλουθοι:

α) Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων ή αντι-
γραφή μέρους εργασιών άλλων επιστημόνων, χωρίς 
αναφορά σ’ αυτούς.

β) Ανάρμοστη συμπεριφορά και λοιπά παραπτώμα-
τα που δεν συνάδουν με την ιδιότητα του υποψήφιου 
διδάκτορα.

γ) Μη επιτυχής εξέταση της διδακτορικής διατριβής 
του μετά την πρώτη αναπομπή της από την Εξεταστική 
Επιτροπή.

δ) Μη ανταπόκρισή του σε ακαδημαϊκή δραστηριότη-
τα, από αυτές που καθορίζονται στον παρόντα κανονι-
σμό, που του έχει ανατεθεί από το Τμήμα, χωρίς σοβαρή 
δικαιολογία.

ε) Παρέλευση χρονικού διαστήματος έξι (6) ετών, και 
των όποιων παρατάσεων μέχρι επτά (7) έτη, από την 
έναρξη εκπόνησης της διδακτορικής του διατριβής.

στ) Ανεπαρκής πρόοδος κατά την εκπόνηση της διδα-
κτορικής διατριβής, που διαπιστώνεται από την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή.

ζ) Υποβολή αίτησης διαγραφής από τον ενδιαφερό-
μενο.

Άρθρο 11 
Παρακολούθηση διαλέξεων

1. Ο επιβλέπων καθηγητής, μετά από σύμφωνη γνώ-
μη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, μπορεί να 
ζητήσει από τον υποψήφιο διδάκτορα την υποχρεωτική 
παρακολούθηση συγκεκριμένων μαθημάτων ενός προ-
γράμματος μεταπτυχιακών σπουδών του Τμήματος. Η πα-
ρακολούθηση αυτή, μπορεί να συνεπάγεται τη συμμετοχή 
σε εξετάσεις, όχι όμως δικαίωμα ή υποχρέωση εγγραφής ή 
αποφοίτησης από το πρόγραμμα μεταπτυχιακών σπουδών.

2. Με απόφαση της Συνέλευσης, μπορεί να προβλε-
φθεί η υποχρεωτική παρακολούθηση ειδικών μαθημά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20471Τεύχος B’ 1696/26.04.2021

των διδακτορικού επιπέδου που προσφέρονται στους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος. Εάν απαιτηθεί 
η υποχρεωτική παρακολούθηση μαθημάτων από τον 
υποψήφιο διδάκτορα, αυτό πρέπει να συμβεί κατά το 
πρώτο έτος εγγραφής του στο Π.Δ.Σ.

3. Ο υποψήφιος διδάκτορας, έχει τη δυνατότητα να 
πραγματοποιήσει ένα μέρος της διδακτορικής του έρευ-
νας σε Πανεπιστήμιο άλλης χώρας, μετά από σύμφωνη 
γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και 
απόφαση της Συνέλευσης, προκειμένου να εξοικειωθεί 
με το διεθνές σύστημα αξιολόγησης και τεκμηρίωσης 
της επιστημονικής γνώσης. Ο υποψήφιος διδάκτορας 
οφείλει να επιδιώκει ενεργή παρουσία στο διεθνές 
ακαδημαϊκό σύστημα, συμμετέχοντας σε σεμινάρια ή 
επιστημονικά συνέδρια και αποβλέποντας στην αναγνώ-
ριση της έρευνάς του με δημοσιεύσεις σε περιοδικά, με 
σύστημα κριτών, όπου αυτό είναι εφικτό.

Άρθρο 12
Εκπόνηση διδακτορικής έρευνας

1. Η διδακτορική έρευνα πρέπει να είναι πρωτότυπη 
και να αποτελεί σημαντική συμβολή στην επιστημονική 
γνώση.

2. Ο επιβλέπων καθηγητής καθοδηγεί τη διδακτορική 
έρευνα του υποψήφιου διδάκτορα, μεταφέροντάς του 
επιστημονική εμπειρία και γνώση. Σε αυτό το πλαίσιο, 
ο ρόλος του επβλέποντος είναι σημαντικός και δεν υπο-
καθίσταται από τον ρόλο της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής. Η άμεση συνεργασία μεταξύ του επιβλέποντα 
καθηγητή και του υποψήφιου διδάκτορα πρέπει να είναι 
τακτική καθ’ όλη τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορι-
κής διατριβής του.

Άρθρο 13
Συγγραφή υποστήριξη και αξιολόγηση της 
διδακτορικής διατριβής

1. Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδακτο-
ρικής διατριβής, η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή 
δέχεται ή απορρίπτει αίτηση του υποψηφίου για τη δη-
μόσια υποστήριξη και την αξιολόγησής της. Αν η τριμε-
λής συμβουλευτική επιτροπή αποδεχθεί την αίτηση του 
υποψήφιου, συντάσσει αναλυτική εισηγητική έκθεση και 
την υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος, ζητώντας 
ορισμό επταμελούς εξεταστικής επιτροπής για την κρίση 
της διδακτορικής διατριβής.

2. Στην επταμελή εξεταστική επιτροπή μετέχουν τα 
μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, εκτός 
από τα αφυπηρετήσαντα μέλη αυτής, τα οποία με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος αντικαθίστανται 
από ισάριθμα μέλη που πληρούν τα κριτήρια του δεύ-
τερου και τρίτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 39 του 
ν. 4485/2017, καθώς και τέσσερα (4) επιπλέον μέλη που 
πληρούν τα κριτήρια του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 39 του ν. 4485/2017.

3. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον υποψήφιο διδάκτορα. Η διαδικασία της δημόσιας 
υποστήριξης, προϋποθέτει τη φυσική παρουσία τεσ-
σάρων μελών της εξεταστικής επιτροπής, ενώ τα λοιπά 
μέλη μπορούν να συμμετέχουν μέσω τηλεδιάσκεψης. 

Στη συνέχεια η εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς 
την παρουσία τρίτων, κρίνει την εργασία ως προς την 
ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη 
συμβολή της στην επιστήμη και με βάση αυτά τα κριτή-
ρια την εγκρίνει με πλειοψηφία πέντε τουλάχιστον από 
τα μέλη της. Τα αφυπηρετήσαντα μέλη της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής που έχουν αντικατασταθεί, 
μπορεί να παρίστανται κατά τη συνεδρίαση χωρίς δι-
καίωμα ψήφου.

4. Στο πλαίσιο διασφάλισης της υψηλής ποιότητας των 
διδακτορικών που χορηγεί το Τμήμα, πρέπει, για την πε-
ράτωση της διδακτορικής διατριβής και τη σύσταση της 
επταμελούς εξεταστικής επιτροπής από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, να ικανοποιούνται και οι ακόλουθες ελά-
χιστες προϋποθέσεις:

i) Δύο (2) τουλάχιστον δημοσιεύσεις σε διεθνή επι-
στημονικά περιοδικά. Οι επιστημονικές δημοσιεύσεις 
θα πρέπει να έχουν δημοσιευθεί σε επιστημονικά πε-
ριοδικά τα οποία πληρούν μία από τις 3 παρακάτω 
προϋποθέσεις: a) είναι ενταγμένα στην κατηγορία ABS, 
b) διαθέτουν impact factor, c) βρίσκονται καταχωρημένα 
στον κατάλογο Scopus.

ii) Δύο (2) τουλάχιστον παρουσιάσεις σε Διεθνή ή Ελλη-
νικά συνέδρια, σε θεματική περιοχή που συμπίπτει με το 
γνωστικό αντικείμενο της διατριβής, με σύστημα κριτών 
στην Ελλάδα ή το εξωτερικό, που έχουν δημοσιευθεί στα 
πρακτικά του συνεδρίου.

Η πλήρωση των ανωτέρω προϋποθέσεων δεν μπορεί 
σε καμία περίπτωση να υποκαταστήσει την κρίση των 
μελών της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής για την 
πρωτοτυπία και την επιστημονική συμβολή της διατριβής.

5. Ο υποψήφιος διδάκτορας έχοντας συγγράψει τη 
διδακτορική του διατριβή, παραδίδει αντίγραφα αυτής 
στα επτά μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής, 
τα οποία, αφού τη μελετήσουν και συμφωνήσουν ως 
προς τη δομή και το περιεχόμενό της, προσδιορίζουν 
κοινά αποδεκτή ημερομηνία εξέτασης της διδακτορικής 
διατριβής, που δεν μπορεί να απέχει χρονικά λιγότερο 
από ένα μήνα από την παραλαβή της διδακτορικής δι-
ατριβής.

6. Μετά τη διαδικασία υποστήριξης, η επταμελής 
εξεταστική επιτροπή συντάσσει πρακτικό, στο οποίο 
περιέχονται οι γνώμες των παριστάμενων μελών της, 
σχετικά με την πρωτοτυπία και την επιστημονική συμ-
βολή της διατριβής και η τελική απόφαση της Επιτροπής 
ως προς την αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής. 
Κάθε διδακτορική διατριβή αξιολογείται με την κλίμακα 
"καλώς", "λίαν καλώς" ή "άριστα".

7. Η επταμελής εξεταστική επιτροπή δύναται να ανα-
πέμψει, με απόφαση της πλειοψηφίας των παριστάμενων 
μελών της, τη διδακτορική διατριβή για διορθώσεις ή 
επεξηγήσεις για διάστημα μέχρι ενός (1) έτους από την 
ημερομηνία της εξέτασης.

8. Το τελικό πρακτικό της επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη (είτε 
συμμετείχαν με φυσική παρουσία είτε μέσω τηλεδιά-
σκεψης).

9. Από ένα αντίτυπο της διδακτορικής διατριβής κα-
τατίθεται στη Βιβλιοθήκη του Ιονίου Πανεπιστημίου (σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20472 Τεύχος B’ 1696/26.04.2021

έντυπη και ηλεκτρονική μορφή) και στο Εθνικό Κέντρο 
Τεκμηρίωσης (σε έντυπη μορφή και ηλεκτρονική μορφή).

Άρθρο 14
Αναγόρευση διδακτόρων

1. Η Συνέλευση του Τμήματος, αναγορεύει τον υποψή-
φιο διδάκτορα σε δημόσια Συνεδρίαση του Τμήματος. 
Ο Πρόεδρος του Τμήματος θέτει υπόψη του σώματος, το 
πρακτικό που πιστοποιεί την επιτυχή ολοκλήρωση της 
διαδικασίας προφορικής παρουσίασης και αξιολόγησης 
της Διδακτορικής Διατριβής, και ακολουθεί η αναγόρευ-
ση του υποψηφίου σε Διδάκτορα του Τμήματος.

2. Η τελετή ορκωμοσίας και καθομολόγησης, η οποία 
γίνεται παρουσία του Πρύτανη ή Αντιπρύτανη του Ιονίου 
Πανεπιστημίου, καθώς και ο τύπος του Διδακτορικού Δι-
πλώματος, ακολουθεί τα πρότυπα σχετικών αποφάσεων 
της Συγκλήτου του Ιονίου Πανεπιστημίου.

3. Ο υποψήφιος διδάκτορας, πριν από την αναγόρευ-
ση και καθομολόγησή του/της από τη Συνέλευση του 
Τμήματος, μπορεί να αιτηθεί χορήγηση βεβαίωσης επι-
τυχούς περάτωσης.

Άρθρο 15 
Συνεπίβλεψη διδακτορικής διατριβής

Το Τμήμα Τουρισμού, δύναται να συνεργάζεται με 
Τμήματα Α.Ε.Ι., ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων 
των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών, για 
την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη. 
Στην περίπτωση αυτή, τη διοικητική ευθύνη της εκπόνη-
σης της διδακτορικής διατριβής αναλαμβάνει ένα από 
τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα, ορίζεται ένας επιβλέπων 
από κάθε συνεργαζόμενο Ίδρυμα/φορέα και η εκπόνη-
ση της διατριβής διαρκεί τουλάχιστον τρία (3) έτη από 
τον ορισμό των επιβλεπόντων μελών Δ.Ε.Π./ερευνητών. 
Τα σχετικά με τη διαδικασία εκπόνησης της διατριβής, 
από την επιλογή του/της υποψήφιου διδάκτορα έως 

και την απονομή του διδακτορικού τίτλου, καθώς και η 
χορήγηση ενιαίου ή χωριστού τίτλου σε περίπτωση συ-
νεργασίας μεταξύ Ιδρυμάτων, προβλέπονται στο οικείο 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που καταρτίζεται από 
τα συνεργαζόμενα Τμήματα/φορείς και εγκρίνεται από 
την οικεία Σύγκλητο και τα συλλογικά όργανα διοίκησης 
των Ερευνητικών Κέντρων.

Άρθρο 16 
Ανάκληση διδακτορικού διπλώματος

Διδακτορικός Τίτλος που χορηγήθηκε, είναι δυνατόν 
να ανακληθεί ή ακυρωθεί, εάν αποδειχθεί ότι δεν συνέ-
τρεχαν την εποχή της απόκτησής του οι εκ του νόμου 
και του παρόντος Κανονισμού προϋποθέσεις κτήσης του 
και, κατεξοχήν αλλά μη περιοριστικά, εάν αποδειχθεί ότι 
το σύνολο ή μέρος της διδακτορικής διατριβής αποτελεί 
προϊόν λογοκλοπής.

Η ανάκληση ή ακύρωση γίνεται μετά από πλήρως 
τεκμηριωμένη εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
η οποία κοινοποιείται στον Πρύτανη του Ιδρύματος.

Άρθρο 17
Μεταβατικές διατάξεις

Όλοι οι υποψήφιοι διδάκτορες του Τμήματος, μετά 
την έγκριση του παρόντα Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών εντάσσονται στις διατάξεις του ν. 4485/2017 
και στον παρόντα Κανονισμό. Πράξεις που αφορούν 
στις διδακτορικές σπουδές και έχουν λάβει χώρα μέχρι 
τη δημοσίευση του παρόντος κανονισμού, μπορούν να 
επικυρωθούν μετά τη δημοσίευσή του με έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 6 Απριλίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016962604210008*


		2021-04-26T22:09:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




